*Thomae de Aquino***Lectura super Ioannem****Caput I, Lectio 12**

I.¹⁹Et hoc est testimonium Ioannis, quando miserunt Iudæi ab Ierosolymis sacerdotes et Levitas ad eum ut interrogarent eum: Tu quis es? ²⁰Et confessus est, et non negavit: et confessus est: Quia non sum ego Christus. ²¹Et interrogaverunt eum: Quid ergo? Elias es tu? Et dixit: Non sum. Propheta es tu? Et respondit: Non.

II. ²²Dixerunt ergo ei: Quis es ut responsum demus his, qui miserunt nos? quid dicis de teipso?

III. ²³Ait: Ego vox clamantis in deserto: Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias propheta.

III.

[...] **236.** – Dicit autem se vocem esse, quia vox origine posterior est verbo, sed notitia prior. Nam verbum in corde conceptum, per vocem prolatam cognoscimus, cum sit signum eius. Deus autem Pater praecursorem misit Ioannem in tempore factum, ut verbum suum ab aeterno conceptum annuntiaretur; et ideo congrue dicit „ego vox“.

237. – Quod autem addit „clamantis“, potest intelligi dupliciter, [1] ut scilicet sit vel Ioannis in deserto clamantis et praedicantis,

[2] vel Christi clamantis in ipso, secundum illud II *Cor.* ult., [XIII] 3: „An experimentum eius quaeritis qui in me loquitur Christus?“

*Thomas von Aquin***Lesung über Johannes****Kapitel I, Lesung 12**

I. ¹⁹Und dies ist das Zeugnis des Johannes, als die jüdischen Priester aus Jerusalem und die Leviten zu ihm sandten, um ihn zu fragen: Wer bist du? ²⁰Und er bekannte und leugnete nicht, und er bekannte: Ich bin nicht Christus. ²¹Und sie fragten ihn: Was also? Bist du Elias? Und er sagte: Ich bin es nicht. – Bist du ein Prophet? Und er antwortete: Nein.

II. ²²Sie sprachen also zu ihm: Wer bist du, damit wir deinen Antwort geben, die uns gesandt haben? Was sagst du über dich selbst?

III. ²³Er sagte: Ich bin die Stimme dessen, der in der Wüste ruft: Macht gerade den Weg des Herrn, so wie der Prophet Jesaja gesagt hat.

[1. Der Täufer als Stimme – Verbindung mit der Wort-Christologie]

III.

[...] **236.** – Er sagt aber, daß er die Stimme sei, weil die Stimme dem Entstehen nach später ist als das Wort, dem Bekanntwerden nach aber früher. Das Wort nämlich, das im Herzen gebildet wird, erkennen wir durch den hervorgebrachten Laut, weil dieser dessen Zeichen ist. Gott Vater sandte nun als Vorläufer Johannes, der in der Zeit geschaffen war, damit er sein Wort, das von Ewigkeit her empfangen war, ankündigte. Und daher sagt [Johannes] zutreffend: „Ich bin die Stimme.“

237. – Daß er aber hinzufügt „dessen, der ruft“, kann zweifach verstanden werden,